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Úvod

Tato práce pojednává o postavení a roli obhájce v českém přípravném řízení.

Právo na obhajobu, jakožto nejzásadnější právo, má obviněný zaručené v četných

právních předpisech, zejména v Listině základních práv a svobod v čl. 40 odst. 3, 4 a

přímo také Mezinárodním paktem o občanských a politických právech v čl. 14 odst. 3 a

v neposlední řadě v Úmluvě o ochraně lidských právech a základních svobodách v čl. 6

odst. 3. Smyslem obhajoby je ochrana zájmů obviněného v průběhu celého trestního

řízení. Obhájce zastupující podezřelého či později obviněného před orgány činnými

v trestním řízení významnou měrou napomáhá k realizaci jeho práva na obhajobu.

Obhájce jako profesionál znalý právních předpisů jedná zásadně ve prospěch svého

klienta. Všemi prostředky, které mu dovolují zákony, pracuje na tom, aby byl jeho

klient zbaven viny či aby byla jeho vina zmírněna.

V jednotlivých kapitolách se budu věnovat nejdříve obecně zajištění práva na

obhajobu, jednotlivým právům obviněného, dále pak bude můj zájem zaměřen na osobu

obhájce, jeho práva a povinnosti ve vztahu ke klientovi. Samostatné kapitoly jsou

věnovány zvolenému obhájci, ustanovenému obhájci, ale i institutu nutné obhajoby,

včetně možnosti obviněného se nutné obhajoby vzdát, která je do trestního řádu

začleněna od roku 2012. V neposlední řadě se zaměřím na jednotlivé úkony obhajoby

v rámci přípravného řízení a na jednotlivá práva a povinnosti obhájce v přípravném

řízení. Jako poslední bude zařazena kapitola pojednávající o vývoji právní úpravy účasti

obhájce v přípravném řízení na území dnešní České republiky.

Pro nikoho nebude překvapením, že z mé pozice studentky právnické fakulty

tvrdím, že role obhájce je v celém průběhu trestního řízení nezastupitelná. V trestním

řízení by měl mít obhájce každý obviněný. I pro osoby psychicky odolnější a vyzrálejší

může být a bývá trestní řízení velmi frustrující a vyčerpávající. Důsledky, které jsou

spojené s trestním stíháním, jsou příliš závažné, než aby je rozumný člověk zcela

pomíjel. Vždyť například změna postavení obviněného v obžalovaného, případná vazba,

v určitých případech přílišná medializace případu, postoj okolí k osobě obviněného či

obžalovaného, které ne vždy ctí zásadu presumpce nevinny, zhoršení pozice

v zaměstnání, v některých případech dokonce jeho ztráta atd., toto všechno přispívá ke
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zhoršení psychického, někdy i fyzického stavu obviněného či obžalovaného. Každý

trestní proces je pro jeho účastníka břemenem a někdo se s ním vyrovná lépe a někdo

naopak hůře. Nepříznivé dopady se ovšem netýkají pouze osoby, proti které se trestní

řízení vede, ale i jeho rodiny. Účelem trestního řízení nesmí být psychicky zlomit toho,

proti komu se řízení vede.

V § 2 odst. 13 tr. řádu se praví: „Ten, proti němuž se trestní řízení vede, musí být

v každém období řízení poučen o právech umožňujících mu plné uplatnění obhajoby a

o tom, že si též může zvolit obhájce; všechny orgány činné v trestním řízení jsou

povinny umožnit mu uplatnění jeho práv. Právem osoby, proti níž se trestní řízení vede,

na obhajobu se rozumí souhrn práv, která jsou jí dána k provádění obhajoby, v řízení,

které se proti ní vede.“ K této zásadě se na tomto místě vyjádřím jen velmi stručně,

neboť její význam a její naplňování je také předmětem mé vlastní práce. Závažné

porušení práva na obhajobu může mít za následek např. vrácení věci státnímu zástupci

k došetření v rámci předběžného projednání obžaloby soudem, zrušení rozsudku soudu

prvního stupně v odvolacím řízení, stížnost pro porušení zákona, důvod pro podání

odvolání eventuelně důvod pro podání ústavní stížnosti k Ústavnímu soudu,

k jednotlivým eventualitám více v následujícím textu. Celospolečenská důležitost této

zásady spočívá v zájmu na vydání zákonného a spravedlivého rozsudku, popřípadě

uložení spravedlivého a přiměřeného trestu. Zásada zajištění práva na obhajobu má

úzký vztah k zásadě presumpce neviny. Ke zproštění obviněného stačí totiž, je-li vina

obviněného pochybná. Není třeba, aby byla prokázána jeho nevina, stačí neprokázaná

vina. Což je naplnění pravidla in dubio pro reo, kterážto znamená, že při pochybnostech

o vině je třeba rozhodnout ve prospěch obviněného, obžalovaného.

Dovolím si tvrdit, že možná pochybení, jak lidská, tak i profesní, která se

vyskytnou již při vyšetřování nebo v případném následujícím soudním řízení jsou

možná i očekávatelná, vzhledem k tomu, že jak policejní orgán, tak státní zástupce či

soudce jsou jen lidmi a těm se chyby nevyhýbají. K odstranění těchto chyb má

napomáhat a napomáhá osoba obhájce. Obhájce, jakožto vystudovaný profesionál, zná

lépe než obviněný proces trestního řízení a díky tomu je schopen lépe a účelněji vést

obhajobu než sám obviněný.
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Nejen úkolem obhájce, ale i policejních orgánů, státního zástupce a soudce je

nedopustit potrestání nevinného. V některých případech je trestem již samotné trestní

řízení. Aby obhájce mohl odpovědně plnit své povinnosti v rámci obhajoby v trestním

řízení, je třeba, aby i ostatní zúčastnění ctili zákon a právní předpisy a aby dali

obviněnému možnost svého práva na obhajobu plně využít.

Rozsah práce mi nedovoluje postihnout celou problematiku účasti obhájce

v přípravném řízení. Proto obhajoba mladistvých, jež má svá specifika uvedena v

zákoně o soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

obhajoba právnických osob v trestním řízení, kdy trestní odpovědnost právnických osob

je upravena zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim, ve znění pozdějších předpisů a obhajoba obviněných s mezinárodním

prvkem, která je upravena v zákoně č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci

ve věcech trestních, nejsou předmětem této práce.
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1. Právo na obhajobu

1.1. Zásada zajištění práva na obhajobu

Právo na obhajobu je jedním z nejdůležitějších základních práv osob, proti nimž

se trestní řízení vede, a směřuje k dosažení spravedlivého rozhodnutí, vydaného nejen v

zájmu trestně stíhané osoby, ale také v zájmu demokratického právního státu,

založeného na úctě k právům a svobodám člověka a občana (čl. 1 Ústavy). Stát proto

musí zajistit takové podmínky, aby tyto principy bylo možné realizovat cestou

příslušných procesních záruk postavení obhájce a obviněného.1

V článku 8 odst. 2 Listiny základních práv a svobod (dále jen Listina) je

vyjádřena ústavní zásada řádného zákonného procesu takto: „Nikdo nesmí být stíhán

nebo zbaven svobody jinak než z důvodu a způsobem, který stanoví zákon.“ Jedná se o

nejdůležitější zásadu trestního řízení, což zákonodárce zdůraznil ještě tím, že ji uvedl v

ustanovení § 2 odst. 1 tr. řádu jako první mezi zásadami trestního řízení, a to ve znění:

„Nikdo nemůže být stíhán jinak než ze zákonných důvodů a způsobem, který stanoví

zákon.“ Listina dále rozvíjí právo na soudní a jinou právní ochranu v hlavě páté, kde je

kromě jiného v čl. 40 odst. 3 ústavně zakotvena zásada zajištění práva na obhajobu.

Podle tohoto článku má obviněný právo, aby mu byl poskytnut čas a možnost k přípravě

obhajoby a aby se mohl hájit sám nebo prostřednictvím obhájce. Jestliže si obhájce

nezvolí, ačkoli ho podle zákona mít musí (institut nutné obhajoby), bude mu ustanoven

soudem. Zákon stanoví, v kterých případech má obviněný právo na bezplatnou pomoc

obhájce. Dále je zásada zajištění práva na obhajobu rozvedena v trestním řádu, v

úvodních ustanoveních o zásadách trestního řízení, a to v ustanovení § 2 odst. 13

následovně: „Ten, proti němuž se vede trestní řízení, musí být v každém období řízení

poučen o právech umožňujících mu plné uplatnění obhajoby a o tom, že si též může

zvolit obhájce. Všechny orgány činné v trestním řízení jsou povinny umožnit mu

uplatnění jeho práv.“


[…]


chce být obhajován obhájcem či nikoliv, potom již zde nemůže jít o nutnou obhajobu.

Možnost obviněného vzdát se dle § 36b tr. řádu obhájce zpochybňuje institut nutné
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obhajoby, pokud jde o jeho obsah i název. Domnívám se, že z těchto důvodů je úprava

obsažená v § 36b tr. řádu v rozporu s čl. 40 odst. 3 Listiny. De lege ferenda je vhodné

ustanovení § 36b tr. řádu zrušit.

Pozornost jsem věnovala i dalšímu novému institutu tzv. dohodě o vině trestu (§

175a a násl. tr. řádu, § 314o a násl. tr. řádu). Dohoda o vině a trestu je institut, který

podstatně mění povahu trestního procesu, vnáší do něj institut dohody známy z odvětví

práva soukromého, oslabuje roli obhájce v přípravném řízení a koliduje se systémem

českého trestního procesu. Je otázkou, proč zákonodárce přijal tyto kontroverzní

instituty: vzdání se nutné obhajoby a dohodu o trestu a vině již nyní a nezačlenil je do

vznikajícího nového trestního řádu. Již nyní je ovšem jasné, že i nové instituty trestního

práva projdou změnami, u dohody o trestu a vině je nově navrhovaná např. možnost

uzavřít dohodu o vině a trestu i v rámci hlavního líčení, tedy nejen v průběhu

přípravného řízení.

Přestože byl v roce 2009 přijat nový trestní zákoník (zák. č. 40/2009 Sb.,

v platném znění) nedošlo k přijetí nového trestního řádu. Oddělené přijetí nového

trestního zákoníku, tedy rekodifikovaného trestního práva hmotného, bez vytvoření

zcela nového, nekodifikovanému trestnímu právu hmotnému souladného procesního

práva je jednou z koncepčních chyb dosud proběhlé reformy českého trestního práva. 62

V březnu 2014 zahájila činnost pracovní Komise pro nový trestní řád složená z

odborníků na trestní právo procesní. Úkolem Komise je předložit návrh trestního řádu,

který bude na účinný trestní zákoník navazovat a který s ním vytvoří koncepční

jednotku.63 Ze samotného textu vyplývá, že kromě snahy urychleně předložit a přijmout

nový trestní řád během jednoho volebního období, je cílem Komise i zrychlit trestní

řízení. Je ovšem nepřijatelné, aby se tak dělo na úkor práva obviněného na obhajobu, a

to ve všech stádiích trestního řízení, kdy v textu Komise je např. negativně hodnocena

přítomnost obhájce u procesních úkonů: „ bohužel pro české trestní řízení do značné

míry příznačná jeho zdlouhavost, složitost a nákladnost, a to pokud jde o složitější a

rozsáhlé věci. Přípravné řízení neustálým posilováním rozsahu prováděných důkazů a

procesních záruk, zejména v podobě účasti obhájce při realizaci většiny procesních

62 Jelínek, J., Uhlířová, M.: Obhájce v trestním řízení. 1. vydání. Praha: Leges 2011, str. 73.
63 Více k novému trestnímu řádu v dokumentu: Východiska a principy nového trestního řádu,
portal.justice.cz
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úkonů, se v rozporu s tvrzenými principy o úloze a významu řízení před soudem stává

významově rovnocenným (někdy i významnějším) stadiem řízení a hlavní líčení pak

degraduje na pouhou inventarizaci důkazů, provedených před podáním obžaloby.“ 64

Je otázkou, kdy nakonec k nové kodifikaci trestního práva procesního dojde,

jaká bude její výsledná podoba v paragrafovaném znění a jaký dopad bude mít na práva

obviněného a jeho obhájce v rámci celého trestního řízení.

64Východiska a principy nového trestního řádu, portal.justice.cz, str. 24.
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Resumé

The position of defence counsel in Pre-trial Proceedings

I chose this topic because I´m interested in Criminal law and right to attorney.

Preliminary procedure is one of the most important stage of criminal procedure because

most ofthe evidence is summed up in this stage. The right of deffencee is one of the

most important fundamental rights of a person against whom the criminal proceedings is

brought. The role of defence counsel in preliminary procedure is essential. He has to be

an advocate only and a member of Bar Association, consequently a person with a

juristic education and qualified to this job. Defence counsel must defend a laws of

accused by all the tolerable ways and work on his behalf.

I decided to separate this work of mine into several chapters. And the first

chapter concerns with the constitutionally anchored principle of right of defence and

with accused persons right to fair trial and right to attorney. His right for defence whitch

includes the right to reskond to all the facts, the right to mention all the circumstances

and proof supporting his defence, the right to advance amendatory means and the right

for a defender. Every accused person can choose his attorney or a attorney can be assign

him by law court or Bar Association.

The second chapter is about person of defence counsel. Chapter concerns with

the legal status of counsel under current Czech legal regulation, issues of the

compulsory defence, legal position of chosen and court-appointed counsel, designation

of the counsel by the Bar Association, rights and duties of counsel. Defence counsel in

criminal proceeding can only be an advocate. Task of the advocate is to provide

necessary legal assistance to accused.

In third chapter I direct my attention at preliminary procedure and the role of

defence counsel in it. Preliminary proceedings are dividend into two phases – screening

phase and investigation phase. Chapter also contents various aspects of defender’s

participation in preliminary procedure and his tasks. I fokus on the defence attorney´s
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rights and obligations. Advocate´s duty is to submit, implement and seek evidence to

prove the innocent of client.

With history of defender´s participation in preliminary procedure I deal in

chapter number four. This chapter discusses the historical development of the legal

status of counsel.

Despite the society´s high interest in the criminals´ punishment, all the basic

principles of the Criminal law should be respected. By breaking these rules, including

the accused´s right for defence, the achieved values of democratic society and legal state

would be threatened.

Keywords – klíčová slova

pre-trial proceedings – přípravné řízení

defence counsel – obhájce

right for defence – právo na obhajobu
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