Oponentský posudek

na diplomovou práci Nikoly Sýkorové

Účast obhájce v přípravném řízení

Zásada zajištění práva na obhajobu, která je jednou ze základních zásad trestního řízení, se

uskutečňuje prostřednictvím tří atributů: Obhajoby materiální (právo hájit se sám a prostředky

podle vlastního rozhodnutí), obhajoby formální (právo mít obhájce a radit se s ním o způsobu

obhajoby) a práva na nestranný postup orgánů činných v trestním řízení při zjišťování

skutečností důležitých pro rozhodnutí, které svědčí ve prospěch osoby, proti které se trestní

řízení vede. Jak vyplývá z názvu diplomové práce, autorka se zabývá jednou ze tří složek

práva na obhajobu a její diplomová práce je studií věnovanou tomuto tématu.

Diplomová práce Nikoly Sýkorové se skládá ze čtyř kapitol a závěru. Diplomantka nejprve

vychází z účelu a smyslu obhajoby, ústavněprávních souvislostí práva na obhajobu. Dále

rozebírá problematiku zvoleného obhájce, ustanoveného obhájce, pluralitu obhájců. V další

části své diplomové práce se diplomantka zabývá stručně přípravným řízením, jeho strukturou

a průběhem a zejména aktivní rolí obhajoby, a to ve vztahu k předsoudnímu stadiu trestního

řízení.

Osnovu práce považuji za správnou s touto výhradou: Čtvrtou kapitolu autorka věnovala

vývoji trestního práva od trestního zákoníku Josefa I do současnosti. Není zcela jasné, proč

tuto historickou kapitolu zařadila až téměř na konec své diplomové práce. Mnohem logičtější

by bylo, kdyby historické výklady předcházely platné právní úpravě.

Diplomantka k práci použila relevantní odborné prameny.

K práci nemám po obsahové stránce připomínky a oceňuji i její názory odsuzující o

poloviční rekodifikaci trestního práva, tj. oddělené přijetí trestního zákoníku od dosud

nepřijatého trestního řádu.

Pokud jde o celkové hodnocení diplomové práce, mám za to, že práce představuje

standardní diplomovou práci zpracovanou bez větších ambicí, která ale vyhovuje požadavkům

kladeným na tento typ práce. Škoda, že diplomantka v závěru neuvádí nějaké funkční návrhy

de lege ferenda.

Otázka k obhajobě: Možnost a povinnost advokáta odmítnout obhajobu obviněného.

Hodnocení diplomové práce: dobře

V Praze 22. 6. 2015 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,